
آیا اوضاع اقتصادی
بهبود می یابد؟

وزیــر اقتصاد بالاخره بــه زبان آورد 
که اوضاع اقتصادی «سخت نابسامان» 
اســت؛ حرفی که میلیون ها ایرانی هر 
روز با پوست و استخوان لمس می کنند. 
اما اعتراف به بیماری، درمان نیست. تا 
زمانی که بخش عمده اقتصاد ایران در 
اختیار نهادها، ستادهای موازی، بنیادها 
و موقوفاتِ پوشــیده در لبــاس خیریه 
باشــد، هیچ دولت و وزیــری، هرچقدر 
نمی تواند  پاکدســت،  و  هم متخصص 
چرخ این اقتصاد در حال احتضار را به 

گردش درآورد.
 وقتــی نیمی از منابــع و بنگاه ها از 
دایــره نظــارت دولت، مجلــس و قوه 
قضائیــه خــارج اســت و پاســخ گوی 
هیچ کس نیست، سخن گفتن از «اصلاح 
ساختار» فقط شــعار باقی می ماند. به 
این باید تحریم های فلج کننده را افزود. 

کشــوری کــه از بازارهــای جهانی، 
نظام بانکی بین المللی و سرمایه گذاری 
خارجی ایزوله شــده، حتــی اگر بهترین 
از برنــدگان نوبل  تیــم اقتصــادی اش 
اقتصاد تشــکیل شده باشــد، نمی تواند 

معجزه کند. 
و  یارانــه دادن  چاپ کــردن،  پــول 
قیمت ها را دســتوری نگه داشــتن فقط 
مُســکن های موقتی انــد. نتیجه ســاده 
اســت: تا زمانی که اقتصــاد از فضای 
نهادهای غیرپاســخ گو خارج نشود و تا 
زمانــی که ایران در عرصــه بین المللی 
همچنــان در قرنطینــه بمانــد، هیــچ 
چــه  اصلاح طلــب،  چــه  کابینــه ای، 
اصولگــرا، چــه تکنوکــرات، نمی تواند 
این کشــتی را به ساحل برســاند. تغییر 
دولت یــا وزیر اقتصــاد، مانند تعویض 
آســیب دیده است؛  فرمانده یک کشتی 
تــا ســوراخ های بدنه بســته نشــود و 
توفان تحریم و انزوا ادامه داشته باشد، 
سرنشــینان فقــط زمان بیشــتری برای 
از آســیب خواهند داشــت.  جلوگیری 
مشــکل، کابینه و شــخص وزیر نیست؛ 
مشکل، ساختاری است که هیچ دولت 

و وزیری را یارای اصلاحش نیست.
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آژانس امدادرســانی و کاریابی ســازمان ملل برای آوارگان فلســطینی 
(آنــروا)، اعلام کرده «آنچه در غزه اتفاق می افتد، از زمان جنگ جهانی دوم 
تاکنون بی ســابقه است. بخش وسیعی از منطقه به دلیل ویرانی و محاصره 

غیرقابل زندگی است و مسئول این وضعیت و شرایط هم اسرائیل است.
وضعیت انسانی در غزه به دلیل محدودیت های شدید بر ورود کمک ها، 
به شــدت بحرانی اســت و کمک های واردشــده به غزه، پاسخ گوی کمترین 
نیازهای ســاکنان این منطقه نیســت. بیشــتر کامیون های واردشده به غزه، 
حامل کالاهای تجار و بخش خصوصی و کالاهایی است که با وجود فاجعه 
انســانی، برای ساکنان غزه غیرضروری به شــمار می رود. باید محموله های 
بیشــتر مواد ضروری و متناســب با حجم بحرانی که گریبان گیر بیش از دو 

میلیون انسان است، وارد غزه شود».

پایین کشیدن پرچم سازمان ملل
به تازگــی نیروهــای اســرائیلی در جریــان حمله بــه مقر «آنــروا» در 
بیت  المقدس شــرقی برخی اقلام موجود در محوطه را با خود برده و پرچم 
ســازمان ملل را پایین کشــیده و به جای آن پرچم اســرائیل را برافراشــتند، 
اقدامی که «چالشــی برای حقوق بین الملل» محســوب می  شــود. آژانس 
«آنروا» که از ســوی اســرائیل به جانبداری از حماس متهم شده، از ابتدای 
ســال جاری میلادی از این ساختمان اســتفاده نکرده است، چراکه اسرائیل 
دســتور تخلیه تمامی دفاتر و توقف فعالیت های آن را صادر کرده بود. این 
اقدام اســرائیل واکنش  های بین المللی زیادی داشته است. بی  شک حمله 
به مقر آنروا در قدس، نقض آشــکار توافق  نامه مصونیت سازمان ملل است 
و این یورش اقدامی خطرناک در نادیده گرفتن قوانین بین المللی محســوب 
می شــود. به اعتقاد «آنتونیو گوترش»، دبیرکل ســازمان ملل، «ورود بدون 
مجوز نیروهای اســرائیلی به محوطه سازمان ملل که در اختیار آنروا است، 
اقدامی غیرقابل قبول اســت. این محوطه مصونیت دارد و هرگونه دخالت 

در آن ممنوع اســت. از اسرائیل می خواهم فورا تمام اقدام های لازم را برای 
بازگردانــدن و حفظ مصونیــت این اماکن انجام دهــد». «فیلیپ لازارینی»، 
کمیســر عالی آژانس امداد و کاریابی پناهندگان فلسطینی «آنروا» نیز اعلام 
کرد که این اقدام، بی اعتنایی آشــکار به تعهد در قبال حفاظت و احترام به 
حرمت اماکن ســازمان ملل است که نباید مورد تعرض قرار گیرند. «محمد 
الیماحــی»، رئیس پارلمان عربی نیز این یورش را «جنایتی فجیع» و «حمله 
مستقیم به ســازمان ملل و مشروعیت بین المللی آن» دانست. این تعرض، 
نقض آشکار تمامی قوانین و معاهدات بین المللی است و نشان دهنده نبود 
هرگونه عامل بازدارنده برای مهار رفتار اشغالگران یا واداشتن آنها به احترام 
به جامعه جهانی اســت. این اقدام در راســتای یک جنگ ســازمان یافته با 
هدف خشــکاندن منابع آنروا و تضعیف نقش انسانی آن در خدمت رسانی 
به میلیون ها آواره فلسطینی صورت می گیرد. پارلمان اسرائیل سال گذشته 
پیش   نویس قانون تروریستی دانستن آژانس امدادرسان آنروا را تصویب کرد. 
براساس این پیش نویس، همه ارتباطات و تماس ها بین اسرائیل و این سازمان 
قطع و دفاتر این ســازمان در سرزمین های اشغالی، تعطیل و بندهای مرتبط 
با مجازات سازمان  های تروریستی بر این آژانس امدادرسان اجرا خواهد شد.

حذف آنروا
همچنیــن شــواهدی وجــود دارد که دولــت آمریکا در حــال انجام 
گفت وگوهای پیشــرفته ای دربــاره اعمــال تحریم هایی بــر آژانس آنروا 
به اتهامات تروریســتی اســت. هنوز مشخص نیســت که این گفت وگوها 
بــر اعمال تحریم هــا بر کل آژانس متمرکز اســت یا اینکــه تنها بر برخی 
مســئولان یا بخشــی از فعالیت های آن. از جمله احتمالاتی که مسئولان 
وزارت خارجه آمریکا دربــاره آن گفت وگو کردند، اعلام آنروا به عنوان یک 
سازمان «تروریستی» خارجی است اما هنوز مشخص نیست که این موضوع 
می تواند موجب انزوای مالی شــدید آنروا شود یا خیر. پیامدهای انسانی و 
حقوقی این تصمیم با توجه به نقش منحصربه فردی که آنروا در کمک به 
آوارگان فلسطینی ایفا می کند، جای نگرانی بسیاری دارد. هرگونه اقدامی 
علیه آنروا می تواند امدادرسانی ها به پناه جویان فلسطینی را تضعیف کرده 
و فعالیت هــای آنها را که در حال حاضر نیز با بحران مالی روبه  روســت، 
مختل کند. ده ها کشــور از جمله هم پیمانان بــزرگ آمریکا در تأمین مالی 
آژانس آنروا مشارکت دارند و این اقدام تردیدهای بسیاری را درباره احتمال 
تحریم مســئولان این کشورها به دلیل حمایتشان از آنروا ایجاد کرده است. 
محدودیت های ایجادشــده علیه آنروا در حالی است که صندوق کودکان 
سازمان ملل (یونیسف) اعلام کرده که با وجود برقراری آتش بس در غزه، 
هزاران کودک همچنان از سوء تغذیه شدید رنج می برند و میزان کمک های 
واردشده به این منطقه پاسخ گوی نیازها نیست. موانع جدی در مسیر توزیع 
و رســاندن محموله های امدادی وجود دارد و این امر روند کمک رسانی را 

به شدت مختل کرده است.
آنروا که در ســال ۱۹۴۹ تأسیس شــد، در غزه، کرانه باختری، لبنان، اردن 
و ســوریه کمک ها و خدمات آموزشی بهداشتی و اجتماعی را به پناه جویان 

فلسطینی ارائه کرده و پناهگاه آنها را تأمین می کند.

بحران آوارگی در غزه
پیر نشو بی ملاحظه!

 مدیرعامل مؤسســه همیاری: «در ســال ۲۰۵۰ 
یک پنجم جمعیت را افراد بالای ۶۵ سال تشکیل 
می دهند ». با توجه به همین حالا هم ما آنچنان کشــور 
سالمندپذیری نیســتیم، جمله «پیر نشو لعنتی» نه یک 
شوخی اینترنتی، بلکه هشــداری جدی تلقی می شود. 
احتمال دارد با توجه به کمبود منابع برای رســیدگی به 
ســالمندان در ســال های آتی، برخوردهای شدیدتری با 
جوانان فعلی صورت بگیرد و جمله «پیر نشــو لعنتی» 

جای خود را به جمله تهدیدآمیز دیگری بدهد.
- بــا عنایــت بــه امــکان ورشکســتگی صندوق های 
بازنشســتگی و مشــکلات دولــت در تأمیــن زندگــی 
سالمندان، کارشناسان این اتفاق را که یک وقت هایی پای 
دولت برود روی لوله اکسیژن سالمندان و وقتی خطوط 
مانیتور ضربان قلب ممتد شد بگوید «آخ ببخشید، لوله 

شما بود؟ حواسم نبود»، دور از انتظار نمی دانند.
- یک مســئول ســال ۲۰۵۰ اعلام کرد بــا توجه به عدم 
فرزندآوری در ســال های گذشته، ســالمندان با بحران 
کمبود نوه مواجه شده اند. در همین زمینه وزارت صمت 
وعده داده در ســال ۲۰۵۱ واردات نــوه یخ زده برزیلی را 
آغاز می کند. سالمندان قشر آسیب پذیر می توانند بعد از 
باز شدن یخ نوه، بنشینند و او را با زبان پرتغالی نصیحت 

کنند.
- یکی از مســئولان برگزاری آزمون آیلتس از سالمندان 
دهه شــصتی خواســت از مراجعه به ایــن مراکز جدا 

خودداری کنند.
- جمعــی از جوانــان با ایجاد تجمع روبــه روی وزارت 
اقتصاد نســبت به کیفیت پایین ســالمندان موسوم به 
«شــوگر» اعتراض کردند. یکی از ایــن جوانان با حالتی 
برافروخته به خبرنگار ما گفت: «سؤال ما از مسئولان این 
اســت که چه کار کردید با نســل دهه های ۶۰ و ۷۰ که 
همه فقیرند؟ این چه وضعی اســت که از منِ جوان بنز 
می خواهد؟». یک دختر جوان دیگر گفت: «واقعا زده ایم 
به کاهدون. پارتنر کهنســال من صبح تا شــب با دست 
لرزان، انگشــت روی عکس حیوانی شــبیه به همستر 
می زند و می گوید بالاخره یک روزی اینها پول می شــود. 

واقعا خسته ایم ».
- علاقه شــدید سالمندان در ســال ۲۰۵۰ به «باشگاه» 
دردسرساز شده است. وزارت ورزش و کهنسالان با اعلام 
کمبود باشگاه های بدنســازی، تأکید کرده که سالمندان 
اجازه دهند جوانان هم از وســایل ورزشی استفاده کنند 
و به جای اصرار بر تقویت عضله دو ســر ران در باشگاه 
و آسیب رســاندن به خــود، به پارک هــای نزدیک خانه 
مراجعه کرده و همچون پیرمردهای نسل های پیشین به 
حرکات محیرالعقول با وســایل ورزشی (که بیشتر شبیه 

به انتقام گرفتن از این وسایل بود) اقدام کنند.
- وزارت ارتباطــات اعــلام کــرد همچنان بســیاری از 
ســالمندان با تصور اینکه همه چیز فیلتر اســت، طبق 
عــادت اقدام به نصب فیلترشــکن روی ربات های خود 
می کنند، در حالی که بسیاری از این وی پی ان های رایگان 
بدافزارند. طبق گزارش های واصله در چند مورد، نصب 
بدافزار باعث شــده ربات مذکور، کارت بانکی سالمند را 
بگیرد و به بهانه خرید از ســوپرمارکت بپرســد حاج آقا 
رمز چنده؟ سالمند رمز را می گوید و ربات با خالی کردن 

موجودی کارت بانکی، متواری می شود.
 

طنزخوانی

آیدین سیارسریع

روان خوانی

ششــمین ماراتن کیش قرار نبــود چیزی بیش از 
یک رویداد ورزشی باشد. نه بیانیه سیاسی داشت، 
نــه فراخوان اعتراضی. قرار بود هزاران نفر بدوند 
و جزیره برای چند ســاعت تبدیل شود به میدان 
انرژی و هیجان... اما واقعیت این اســت که ایرانِ 
امروز به قدری متراکم از معنا و حساسیت است که 
حتی دویدن هم می تواند تبدیل شود به مسئله ا ی 
ملی و دقیقا همین شد. تصاویر زنان شرکت کننده، 
ظرف چند دقیقه در شبکه های اجتماعی پخش 
شــد و همان قدری که برای بسیاری طبیعی بود، 
بــرای برخی خط قرمز محســوب شــد... پرونده 
قضائــی، بازداشــت برگزارکننــدگان و موجی از 
اظهارنظرهای رســمی که مســابقه ای ورزشی را 
به یک رخداد فرهنگی - سیاســی تبدیل کرد. اما 
حقیقت ساده تر از همه این حرف ها بود: زنانی در 

یک ماراتن دویدند، نه بیشتر.
طبیعی بــودنِ یک زن در حال دویدن می تواند 
معناهایــی تولیــد کند کــه خودِ آن زنــان حتی 

قصدش را نداشته اند.
اگــر بخواهیم صادق باشــیم، نقطــه مرکزی 
ماجرا «بدن» اســت. بدنی کــه در اینجا فقط یک 
بــدن نیســت؛ یک جایگاهِ مناقشــه اســت. زنان 
شــرکت کننده در ماراتن، نه دنبال شکستن قانون 
بودنــد و نه در حــال اجرای نمادیــن مقاومت... 
آنها تنها کاری را کردند که سال هاســت در تمام 
مســابقات جهانــی انجام می شــود، امــا همین 
عادی سازی برای بخش هایی، چیزی بیش از یک 
انتخاب شــخصی معنی پیدا کرد: نوعی خروج از 
نقشی که برای دهه ها برای زنان تعریف شده، اما 
زنان نســل جدید دیگر منتظر «اجازه» نیستند. نه 

برای دویدن، نه برای دیده شــدن، نه برای انتخاب 
ظاهر... . این تغییر آرام، اما عمیق اســت. شدت 
واکنش ها به این رویداد به نوعی، نشانه اضطراب 
اســت. از نگاه روان شناســی اجتماعــی، هرگاه 
جامعه در آســتانه تغییر باشد، دقیقا روی همان 
چیزهایی حساس می شــوند که در حال لغزیدن  
هســتند... ماراتن کیش، برای بخشــی از جامعه، 
صرفــا یک مســابقه بود. اما برای بخشــی دیگر، 
نشانه ای از ازدست رفتن یک «حد» بود. حدهایی 
که سال هاست جابه جا شده اند. این ماراتن نشان 
داد که جامعه ایران، نه یکدست است و نه ایستا! 
ترکیبی است از نسل های متفاوت، تصورات متضاد 
از اخلاق و فهم های تازه  از زنانگی و آزادی، زنان 
حاضر در این رویداد فقط دویدند نه قهرمان بودند 
نه نماد! اما ناخواسته تبدیل به سوژه ای شدند که 
درباره اش باید موضع گرفته می شــد. در نهایت، 
چیزی که در کیش دیده شــد، بخشی از واقعیت 
ایران معاصر بود: واقعیتی که در آن، مردم زندگی 
روزمره شــان را طــوری پیش می برنــد که دولت 
خودش را با آن وفق دهد. اگر بخواهیم تصویری 
دقیق از وضعیت امروز ایران ترسیم کنیم، ماراتن 
کیش یک نمونه کوچک اما روشــن است: جایی 
که زنان، آزادی شــخصی و نظم رسمی، در چند 
کیلومتر دویدن، به تلاقی رســیدند. مسابقه تمام 
شده، اما ماراتن واقعی،  ماراتن تغییرات اجتماعی 
هنوز در جریان اســت. در این مسابقه، نه سرعت 
مهم اســت و نه تعداد شــرکت کننده؛ کسانی که 
می توانند تا آخر مســیر ادامه بدهند و جامعه ای 
بســازند که «طبیعی بودن» در آن، نیاز به توضیح 

نداشته باشد.

وقتی زنان در ماراتن دویدند
پگاه پاکزاد

محمود فاضلی

هنرخوانی

مرگ ۲ سینماگر
آرتور کوهن، تهیه کننده مســتقل سینما که با سه 
جایزه اســکار و همــکاری با فیلم ســازانی همچون 
ویتوریو، نقشــی مانــدگار در تاریخ ســینمای جهان 
ایفا کرد، در ۹۸ ســالگی درگذشت. او برای سه فیلم 
مســتند، موفق به دریافت جایزه اسکار شد. همچنین 
جسد پیتر گرین، بازیگر شناخته شده نقش های منفی 

در سینمای آمریکا، در آپارتمانش پیدا شد . 

محسن هاشمی
کارشناس فرهنگی

ایســنا: دکتر روح االله شــیرزادی، رئیس 
بیمارســتان مرکز طبی کــودکان گفت: 
حــدود ۱۲۰ هزار پرونده بســتری در این 
بیمارستان ســالانه تشــکیل می شود و 
تعداد عمل های جراحی این بیمارستان 
نیــز حــدود ۴۰ تا ۴۵ هزار عمل اســت. 
همچنین ۲۰۰ تا ۲۵۰ هزار بیمار سالانه در 
بخش سرپایی خدمات دریافت می کنند.

40 هزار
جراحی

«وودی آلــن»، کارگــردان ۹۰ ســاله 
آمریکایــی، یــک بــار دیگر بــه «جفری 
اپســتین»، متهم به قاچاق انسان مرتبط 
شــد. هرچند ســه تصویر منتشرشــده 
نشــان نمی دهند که او مرتکب فعالیتی 
غیرقانونی شده است. آلن ارتباط خود با 
اپستین را تکذیب نکرده و گفته بود  اولین 
بار او را در سال ۲۰۱۰ ملاقات کرده است.
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